a> SigiSI1'undus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprłcz. 

N. 114. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
de summa 20000 florenarum a duce Alberto accepta. 

Sigill. IX. 

H B A, B 1, K.315. 

Sigismundus Augustus etc. 

Vilnae, 31.VIII.1561. 

Significamus praesentibus literis nostris, quia Illustrissimus Domi­
nus Albertus Marchio Brandeburgensis, Princeps Prussiae, habita rerum 
nostrarum hoc praeserti.m belli tempore ratione, volensque propensam 
sui erga nos animi testari voluntatem et gratificandi studiwn, nobis 
certam pecunia.rum summam, nemque viginti milliwn florenorwn, per 
grossos triginta Poloniae computatorum, per Nobilem Nicolawn de With­
ma.nsdorff, COIIliSiliariwn et Thesaurariwn suum, misit. Quam summam 
nos plene et effectualiter numeratam ad arculam nostram percepimus. 
In cuius rei fidem et testimonium praesentes manu et sigillo nostro, 
quo utimur, communivimus. Daturn Wilnae, die ultima August!, anno 
Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo, Regni vero nostri 
anno trigesimo secundo. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-b) manu proprla. 

-199-

N. 815. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.X.1561. 

ut commissarios ad revisionem et conscriptionem bonorum Georgen· 
burgensium (Iurgenburgensium), nondum contectam, denuo mittat. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.315. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charl.ssime. 
Misimus non ita pridem ad Illustritatem Vestram Commissarios 

nostros in negotio bonorum nostrarum Iurgenburgens.ium, ut in ea no­
stro nomine Illustritati Vestrae integram possessionem facerent, revi· 
sisque et conscriptis omnibus earum z) limitibus, no bis earundem de­
scriptionem, sigillis et manu subscriptione Commissariorum Illustritatis 
Vestrae communitam, reportarent. Quod idem et nostris Commissariis 
faroendurn commissum fuerat, ut idipsam revisionem et conscriptionem 
limiturn praedictorum bonorum, subscriptione et sigillis suis corrobora­
tam, Gommissariis Illustritatis Vestrae simili modo traderent, ut in po­
sterum cognitio et scientia aliqua eorundem limiturn conservaretur. 

Cum vero nobis Commissarii nostri exposuerunt, ut exortis inter 
eos nonnullis controversiis in revidendis et conscribendis praedictis limi­
tibus, a dictis Commissariis Illustritatis Vestrae corroborationem eorum 
conscriptorum limiturn obtinere non potuerunt, nullis rebus peractis ad 
nos reversi sunt. Quapropter cum rem esse et dignam et necessariam 
existimamus, ut revisio et conscriptio bonorum Iurgenburgensium insti­
tuatur atque predicto modo ab utraque partibus Commissariis z) corro­
boretur, ideo ad petitionem Illustritatis Vestrae denuo Commissarios 
nostros eo misimus, ut revisis et conscriptis limitibus exemplare unum, 
sigiHis Commissariorum Illustritatis Vestrae communitum, nobis repar­
tent taleque exemplare con.scriptorum limitum, simul ab illis subsigilla­
tum, Illustritatis z) Vestrae traden t, z> curentque, ut iuxta conscriptionem 
eorum Illustritati Vestrae sine ulteriori mora bonorum praedictorum 
possessio fieret. Quo etiam suos Commissarios ablegare velit, ab Illustri­
tate Vestra postulamus. Quam diu foelicem esse cupimus. Daturn Vilnae, 
die secunda Octobris, anna Domini MDLXI, Regni nostri trigesimo se­
cundo. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

tł. 816. 

canes et certos tructus ("konfekt") dano mittit. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.315. 
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Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 817. 

Vilnae, 5.I.1562. 

gaudet d ona sua duci miss a ( canes et "konjekt") i psi placuisse. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.316. 

N. 818. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Orany, 18.I.1562. 

pro Stanislao ćwikła, oppidano Grodnensi, cuius servitor cum certis 
mercibus sine ulla causa a praejecto ducis primurn retentus, deinde 
dimissus est, parte tamen mercium non restituta. 
(Sine subscriptione) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.316. 

N. 819. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 
litterae credentiales pro Achatio Czema. 

Sigill. IX maius. 
H B A, B 1, K.316. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 

Vilnae, 28.I.1562. 

Cum mitteremus ad Serenissimum Dominurn Daniae Regem,•> fra­
trem et affinem nastrum charissimum, in nostris et Reipublioae Regni 
nostri arduis negotiis Generosum Achaciuro Czema, Secretarium et auli­
cum nostrum, cui per ditiones Illustritatis Vestrae iter hoc suscipiendum 
est, committere noluimus, quin per eum Illustritatem Vestram invisere 
non deberemus. Commisimus itaque illi, ut Illustritatem Vestram no­
mine nostro inviseret. Quam diu ac foeliciter bene valere cupimus, eique 
omnia ex animi sentencia cedere optamus. Daturn Vilnae, die XXVIII 
Ianuarii, anno Domini MDLXII, Regni vero nostri XXXII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu proprta. 

*) C/r. El. XXIV, N. 46, ep. ad Fridericum II. 
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N. 820. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vtlnae, 1.11.1562. 

rumores de motibus Moschovitarum in Livonia, ad ducem et archiepi· 
scopum Rigensem perlatos, vanos esse nuntiat. 

Sigill. IX maius. 

H B A, B 1, K.316. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Agimus Illustritati Vestra.e magnas gratias, quod nos certiores facit 

de lis rumoribus, quae •> ad illum et ad Illustrem et Reverendissimum 
Dominurn Archiepiscopum Rigensem t> de motibus et tumultibus Moscho­
vitarum perferuntur, simulque quod nos amanter adrnonet ad propul­
sandam a Livania Moschovitarum violentiam. Nos quidem, quantum in 
nobis est, non desumus officio nostro, nam et hactenus, non mediocri 
iactura aerarii nostri, aliquot millia equitum et peditum nostra sumptu 
isthic sustinemus ad arcendam vim hostium. Quod quidem nisi fieret, 
iam pridem misera et omni caeterorum Principum christianarum auxilio 
destituta Livania universa in potestatem barbarorum concessisset, et in 
posterum, quantum viribus et opibus valebimus, dabimus operam, ne 
haec fiorentissima quondam viris et urbibus provincia aliquid detrimenti 
actLpiat. 

Utinam vero eodem, quo nos sumus, erga hanc provintiam sint animo 
caeteri christiani Principes, atque ii praesertim, quorum offi.cium agitur 
et qui sunt Livoniae iam pridem arctis necessitudinis et societatis ac 
communium foederum vinculis coniuncti, nihil profacto in eo negotio 
laboraretur. Sed quod attinet eos rumores, quos ad se Illustritas Vestra 
permanasse scribit, sciat eos esse vanos. Certum enim nobis est et explo­
ratum parata nunc esse isthic omnia, neque Moschovitas hac hieme qui.c­
quam esse molituros. Quod si etiam maxime conentur, non posse propter 
vim et altitudinem nivium, quae in finitimis Livoniae et Moschoviae locis 
deciderunt, tum etiam p:ropter uligines et paludes minime astructas 
glacie, quas nulla ratione possunt hoc tempore transmittere. Quare non 
est, quod Illustritas Vestra iis rumoribus permoveri debeat. Pergratum 
tamen nobis est hoc illius erga nos officium et singulare erga Livonios 
studium. Quam bene ac prospere vaJ.ere cupimus. Daturn Vilnae, die pri­
mo Februarii, anno Domini MDLXII, Regni vero nostri XXXII. 

a)-b) manu proprła. 

z) sic in ms. 
1> Gulielmus Brandenburgensls. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 821. 

Vilnae, 6.II.1562. 

se et regem coniugem bene valere nuntiat et de ducis injirma valetudine 
dolet convalescendique anguria mittit. 
(Germanice) 

Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.316. 

N. 822. 

Sigismundus Augustus rex Polontae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.II.1562. 

canonicorum Varmiensium actiones contra haereticos probat. 
Sigill. IX maius. 

H B A, B 1, K.316. 

Sigismundus Augustus etc. 
mustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Accepimus literas mustritatis Vestrae, quibus quaeritur de Cano­

nicis Varmiensibus, illos in oppidis et civitatiboo suis mandasse subditis 
suis, ne quisquam sectas haereticorum sectetur, neve sacramentum alta­
ris nisi sub una specie percipiat. Quae quidem res cur offendat mustrii­
tatem Vestram, non facile intelligimus, quandoquidem Canonici Varmien­
ses non ut homines curiosi facere solent in aliena ditione, sed in oppidis 
et urbibus suis id prohibent, quod non modo verborum concertationes 
et animorurn contentiones, a quibus nos Paulus Apostolus procul abesse 
iubet, sed etiam urbium et Rerumpublioarum seditiones excitare soleat, 
eamque religionem firmam et incorruptam esse cupiant, in cuius unitate 
et tranquillitate nos et patres nostri nati et educati swnus. Qui autem 
ab ea recesserunt, ex iis plerique cum in varios eosque turbulenthssimos 
errores incidissent, singulis fere annis alios atque alios religionum ritus 
suscipiunt et nunc Luteri, nunc Osiandri, mmc Calvini, nunc vero aliorum 
turbulentorum hominum figmenta tuentur sibique instar Vertumni va· 
rias Eubinde atque varias formas et persona.s ridicule induunt, ut plerique 
illorum ob suam ignorantiam et levitatem animi non irrisionc, sed mise­
ricorctia dignissimi esse videantur. 

Quare non videmus, cur Illustritati Vestrae hoc Canonicorum Var­
miensium displicere debeat institutum, praesertirr.. cum illis nulla unquam 
constitutione conventus Regni interdictum sit, ne illi religionem iam pri­
dem observatam in ditione sua tueantur, neve iure suo utantur in homi­
nes sibi et suae iurisdictioni subiectos. Nos quidem eo sumus arumo in 
mustritatem Vestram, ut illi rebus omnibus gratifioari cupiamus, sed 
per leges et instituta Regni nostri nequaquam nobis licere putamus prohi-
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bere quemquam uti iure et iurisdictione sua in homines sibi subiectos. 
His mustritatem Vestram optime valere cupimus. Daturn Vilnae, die XV 
Februarii, anno Domini MDLXII, Regni vero nostri XXXII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

N. 823. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 25.II.1562. 

pro civibus Gedanensibus, telonei Caunensis tenutariis, ne a praetectis 
ducis turbentur et molestiis afficiantur. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.316. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime, salutem 

prosperosque rerum omnium successus. 
Expositurn est nobis nomine Spectabilium et Famatorum Proconsu­

lum, eonsuiurn caeterorumque Ordinum civitatis nostrae Gedanensis, 
Tenutariorum thelonei nostri Caunensi, Illustritatis Vestrae in arce Ra­
gnet et in Iurgenburck, capitaneatu nostro, Praefectos hactenus eos, quos 
ipse Senatus Gedanensis ad procurandas eiusdem thelonei rationes in 
oppidis nostris lurgenborek et Nova Wolia aliisque in Iocis constituit, 
admittere noluisse, imo illis certos agros in Iurgenborck, in quibus habi­
tare semper consueverant, ademptas, sigillatim vero Notanum eorundem 
in Nova Wolia moram gerentem praefati Illustritatis Vestrae in Ragnet 
Praefecti vel Capitanei iussu in carcerem eonlectum variisque mmriis 
affectum, ac etiamnum duos equos illi propter thelonei rationes ablatos 
esse. 

Quod non tam ipsis Gedanensibus, quam nobis et Camerae nostrae 
maximo incommodo venit, eo quod plerique mercatores ac alii, tam 
nostri quam Illustritatis Vestrae subditi, libertate isthac freti, in thelonei 
nostri Caunensis fraudem plurimas merces absque vectigalis solutione 
partim clam subducant, partim etiam vi et vialenter subtrahant, maxime 
vero Praefectis et Notariisin eam rem deputatis, cum eiusmodi borninum 
temeritati resistunt, verbera et mortern quidam minari dicuntur. Cum 
tamen literis nostris patentibus, antequam capitaneatus Jurgenburgensis 
Illustritati Vestrae traderetur, edictum pactisque peculiaribus, ratione 
eiusdem capitaneatus constitutis, cautum sit, ne quisquam Officialium, 
tam nostrarum quam Illustritatis Vestrae, Praefectos eiusdem thelonei 
vel iudicaret vel molestia aliqua a.fficeret.